
                                                                      «Вестник Совхозного сельсовета» учрежден 7 ноября 2017 года 

 

 

                                                                                                                                                           «Бесплатно» 

 

 

 
 

 

 

Учредитель - Администрация Совхозного сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области 

                                                                                                                   www.sovhozny.iskitim-r.ru 

ФИО главного редактора – Никулин Андрей Владимирович 

 

Порядковый номер выпуска № 18 (235)  

 Дата 12 июля 2024 г. 

время подписания в печать 08:00 

Тираж 4 экз. 

 

Адрес редакции: 633226, Новосибирская область, 

Искитимский район, с. Лебедевка 

улица Центральная, 44а 



 
 

 
 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

2 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

       ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                                                                               08.07.2024        125 

________№______ 

с.Лебедевка 

 

Руководствуясь пунктом 1 статьи 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом 

Министерства финансов РФ от 14.02.2018 № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и 

ведения бюджетных смет казенных учреждений», администрация Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных 

учреждений Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

          2. Признать утратившим силу постановление администрации Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 13.07.2011 № 59 «Об утверждении  Порядка составления, Утверждения и ведения 

бюджетных смет муниципальными казенными учреждениями Совхозного сельсовета». 

          3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник Совхозного 

сельсовета» и разместить на  официальном сайте администрации Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области в сети «Интернет». 

 

Глава Совхозного сельсовета                                                  

Искитимского района Новосибирской области                                                                                         А.В. Никулин 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Совхозного сельсовета Искитимского  

района Новосибирской области 

от 08.07.2024 № 125  

 

Порядок 

составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений Совхозного сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области  

 

1. Общие положения 

 

 Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений 

Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области (далее - Порядок) разработан в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 14.02.2018 №26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения 

бюджетных смет казенных учреждений» и определяет правила составления, утверждения и ведения бюджетных 

смет муниципальных казенных учреждений, финансируемых из бюджета Совхозного сельсовета  Искитимского 

района Новосибирской области (далее - местный бюджет). 

 

2. Составление смет учреждений 

 

2.1. Бюджетная смета (далее - смета) составляется в целях установления объема и распределения 

направлений расходов  местного бюджета  на очередной финансовый год и плановый период на основании 

доведенных до казенного учреждения (далее - учреждение) в установленном порядке лимитов бюджетных 

обязательств на принятие и исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций 

учреждения, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий 

юридическим лицам (в том числе субсидии бюджетным и автономным учреждениям), субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств).  

В смете справочно указываются объем и распределение направлений расходов на исполнение публичных 

нормативных обязательств. 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

3 

 

 

 

 

 

 

2.2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной 

классификации Российской Федерации с детализацией по кодам подгрупп, элементов видов расходов и кодам 

статей (подстатей) групп (статей) классификации операций сектора государственного управления (кодам 

аналитических показателей) классификации расходов бюджетов. 

2.3. Смета составляется учреждением по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку. 

2.4. Смета составляется на текущий финансовый год и плановый период в рублях. 

2.5. Смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся 

неотъемлемой частью сметы. 

 

3. Утверждение смет учреждений 

 

 3.1. Смета учреждения, являющегося органом местного самоуправления, осуществляющим бюджетные 

полномочия главного распорядителя бюджетных средств, утверждается руководителем главного распорядителя 

бюджетных средств или иным уполномоченным им лицом. 

 3.2. Смета казенного учреждения – получателя средств местного бюджета утверждается руководителем 

главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств или иным уполномоченным им лицом. 

           3.3. Утверждение сметы учреждения осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения ему 

в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств, но не позднее последнего рабочего дня текущего 

финансового года. 

           3.4. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей утверждаются руководителем учреждения. 

            

3. Ведение смет учреждений 

 

 4.1. Ведением сметы является внесение изменений в смету в пределах, доведенных учреждению в 

установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств. 

 Внесение изменений в смету осуществляются путем утверждения изменения показателей – сумм 

увеличения, отражающихся со знаком «плюс», и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся 

со знаком «минус» (приложение №2 к настоящему Порядку): 

 изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенных учреждению в установленном 

порядке лимитов бюджетных обязательств; 

 изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджета, 

требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) средств 

бюджета и лимитов бюджетных обязательств; 

 изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджета, не 

требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) средств 

бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств; 

 изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами 

сметы; 

 изменяющих иные показатели, предусмотренные Порядком ведения сметы. 

4.2. Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного 

распорядителя (распорядителя) средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после 

внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя (распорядителя) 

средств бюджета и лимиты бюджетных обязательств.  

           4.3. Изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) 

плановых сметных показателей. 

  4.4. Утверждение изменений в показатели сметы и изменений обоснований (расчетов) плановых 

сметных показателей осуществляется в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка. 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

5 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 13.04.2021 № 50 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по принятию на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Совхозного сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 13.04.2021 № 50 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по принятию на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» 

следующие изменения: 

1.1. В административном регламенте предоставления муниципальной услуги по принятию на учет 

граждан в качестве нуждающихся в жилых помещения: 

1.1.1. Дополнить пунктом 2.6.3 следующего содержания: 

«2.6.3. Установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством 

предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в 

администрации муниципального образования, в многофункциональных центрах с использованием 

информационных технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 

года N 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации». 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация и аутентификация 

могут осуществляться посредством: 

- единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных информационных 

систем, если такие государственные информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при 

условии совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах; 

- единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной системы персональных 

данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их 

проверку и передачу информации о степени их соответствия предоставленным биометрическим персональным 

данным физического лица»; 

1.1.2. В пункте 2.7 слова «выписка из домовой книги по месту жительства либо иной документ, 

содержащий сведения о регистрации по месту жительства гражданина, а также членов его семьи;» исключить. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник Совхозного 

сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

 

Глава Совхозного сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области                              А.В. Никулин 

 

СТРАНИЧКА СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

11 июля 2024 года состоялась очередная 51 сессия Совета депутатов Совхозного сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области. 

 

             04.07.2023              123 

____________№___________ 

с. Лебедевка 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

6 

 

 

 

 

 

 

Основные вопросы сессии: 

1. Об исполнении бюджета Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области за 2023 

год. 

2. О внесении изменений в Устав сельского поселения Совхозного сельсовета Искитимского 

муниципального района Новосибирской области. 

3. Об участии в конкурсном отборе инициативных проектов 2025 года. 

4. О выделении дополнительного финансирования из бюджета Совхозного сельсовета на установку камер 

видеонаблюдения на территории детской площадки по адресу: с.Сосновка, ул. Центральная 

Искитимского района. 

5. О выделении дополнительного финансирования из бюджета Совхозного сельсовета на выполнение работ 

по ремонту пер.Березовый п.Маяк Искитимского района. 

6. О выделении дополнительного финансирования из бюджета Совхозного сельсовета на выполнение 

капитального ремонта участка газопровода: «Распределительные газопроводы низкого давления от 

ШРП-4, ШРП-5, ШРП-6 в с.Лебедевка Искитимского района Новосибирской области 1 очередь, 

расположенные по адресу: Новосибирская область, р-н Искитимский, с.Лебедевка» в районе дома № 1 по 

ул.Рябиновой с.Лебедевка Искитимского района Новосибирской области. 

7. Разное. 

      

 
     СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

  ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

(шестого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 

(Пятьдесят первой очередной сессии) 

 

11.07.2024                                             с. Лебедевка                                             № 286 

 

«Об исполнении бюджета  

Совхозного сельсовета Искитимского района   

Новосибирской области за 2023 год» 

 

Заслушав и обсудив отчет об исполнении бюджета Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области за 2023 год и учитывая рекомендации публичных слушаний от 17.06.2024, Совет 

депутатов Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет по исполнению бюджета Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области по итогам за 2023 год в сумме доходов 85 870,4 тыс. руб. и в сумме расходов 82 223,5 

тыс. руб. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании Совхозного сельсовета 

«Вестник Совхозного сельсовета». 

 

И.о. главы 

Совхозного сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области 

____________________  

        В.А. Ганке 

       Председатель Совета депутатов 

               Совхозного сельсовета 

       Искитимского района 

       Новосибирской области 

        ____________________ 

                И.С. Платонов 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

Совхозного сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

от 11.07.2024 № 286 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

7 

 

 

 

 

 

 

Исполнение доходной части бюджета Совхозного сельсовета 

(тыс.руб.) 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения, 

тыс. руб. 

Исполнено, 

тыс. руб.  

% 

исполнения 

Удельный 

вес в 

доходах 

бюджета, 

(%) 

1 2 3 4 5 6 

2 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 10 421,0 11 064,8 106,2 12,9 

3 Налоговые доходы, в том числе: 9 783,0 10 471,0 107,0 12,2 

4 Налог на доходы физических лиц 4 144,0 4 483,7 108,2 5,2 

5 

Акцизы по подакцизным товарам (дизельное топливо, 

моторные масла, автомобильный и прямогонный 

бензин) 

1 995,2 2 234,3 112,0 2,6 

6 Единый сельскохозяйственный налог 9,6 6,5 67,4 0,0 

7 Налог на имущество физических лиц 704,9 861,6 122,2 1,0 

8 Земельный налог 2 929,3 2 884,9 98,5 3,4 

9 

Задолженность и перерасчеты по отмененным 

налогам, борам и иным обязательным платежам 

(земельный налог по обязательствам, возникшим до 1 

января 2006 года) 

0,0 0,0 - 0,0 

10 Неналоговые доходы, в том числе: 638,0 593,8 93,1 0,7 

11 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности 

сельских поселений (за исключением земельных 

участков бюджетных и автономных учреждений) 

240,0 200,0 83,3 0,2 

12 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления сельских 

поселений и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества  бюджетных и автономных 

учреждений) 

98,0 89,9 91,7 0,1 

13 
Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности сельских поселений 
0,0 3,93 - 0,0 

14 
Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений 
300,0 300,0 100,0 0,3 

15 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 77 696,8 74 805,6 96,3 87,1 

16 
Безвозмездные поступления от других бюджетов 

РФ 
77 696,8 74 805,6 96,3 87,1 

17 дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 6 932,1 6 932,1 100,0 8,1 

18 прочие субсидии 2 100,0 2 100,0 100,0 2,4 

19 
субвенции бюджетам сельских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ 
0,1 0,1 100,0 0,0 

20 

субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

355,0 355,0 100,0 0,4 

21 
прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 
68 309,6 65 418,4 95,8 76,2 

22 ДОХОДЫ бюджета всего: 88 117,8 85 870,4 97,4 100,0 

 
Исполнение расходной части бюджета Совхозного сельсовета 

(тыс. руб.) 

№ 

п/

п 

Код раздела и подраздела по 

классификации расходов 

бюджетов 

Утвержденны

е бюджетные 

назначения 

Исполнен

о 

Отклонение 

(+/-) гр.3 - 

гр.4 

% 

исполнени

я 

Удельный вес 

расходов, % 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

8 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

2 

0102 «Функционирование высшего 

должностного лица  

муниципального образования» 

1 051,9 1 051,9 0,0 100,0 1,3 

3 
0104 «Функционирование местных 

администраций» 
6 586,6 6 564,3 22,3 99,7 8,0 

4 

0106 «Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора» 

34,3 34,3 0,0 100,0 0,04 

5 0111 «Резервные фонды» 10,0 0,0 10,0 0,0 0,0 

6 
0113 «Другие 

общегосударственные вопросы» 
279,0 185,0 94,0 66,3 0,2 

7 
0203 «Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка» 
355,0 355,0 0,0 100,0 0,4 

8 

0310 «Защита населения и 

территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность»  

739,8 738,8 1,0 99,9 0,9 

9 0406 «Водное хозяйство» 5 300,0 5 300,0 0,0 100,0 6,4 

10 
0409 «Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды)» 
33 816,8 30 131,4 3 685,4 89,1 36,6 

11 0503 «Благоустройство» 3 798,0 3 733,2 64,8 98,3 4,5 

12 0801 «Культура» 32 056,5 29 449,4 2 607,1 91,9 35,8 

13 1001 «Пенсионное обеспечение» 794,6 794,6 0,0 100,0 1,0 

14 1102 «Массовый спорт» 3 885,6 3 885,6 0,0 100,0 4,7 

15 ИТОГО: 88 708,1 82 223,5 6 484,7 92,7 100,0 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

  ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(шестого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 

(Пятьдесят первой очередной сессии) 

 

11.07.2024                              с. Лебедевка                                     № 287 

 

«О внесении изменений 

в Устав сельского поселения Совхозного сельсовета  

Искитимского муниципального района Новосибирской области» 

 

В соответствии со ст.ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях приведения Устава сельского 

поселения Совхозного сельсовета Искитимского муниципального района Новосибирской области в соответствие 

с федеральным и областным законодательством, Совет депутатов Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области   

РЕШИЛ: 

1. Принять муниципальный правовой акт «О внесении изменений в Устав сельского поселения 

Совхозного сельсовета Искитимского муниципального района Новосибирской области», согласно приложению. 

2. В   порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении 

изменений в Устав сельского поселения Совхозного сельсовета Искитимского муниципального района 

Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Новосибирской области. 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

9 

 

 

 

 

 

 

3. Главе  Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области опубликовать 

настоящее решение в периодическом печатном издании Совхозного сельсовета «Вестник Совхозного сельсовета» 

после государственной регистрации  в течение 7 дней и направить в Главное Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования 

для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований 

Новосибирской области в 10-дневный срок. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом 

печатном издании Совхозного сельсовета «Вестник Совхозного сельсовета». 

 

И.о. главы 

Совхозного сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области 

____________________  

        В.А. Ганке 

      Председатель Совета депутатов 

               Совхозного сельсовета 

      Искитимского района 

      Новосибирской области 

       ____________________ 

               И.С. Платонов 

Приложение 

к решению Совета депутатов  

Совхозного сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

от 11.07.2024 № 287 

  

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1.1. Статью 32 дополнить пунктом 77 следующего содержания: 

"77) заключение договоров о комплексном развитии территории по инициативе правообладателей 

земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества; 

 
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

  ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

(шестого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 

(Пятьдесят первой очередной сессии) 

 

11.07.2024г.                          с. Лебедевка                                     № 288 

 
Об участии в конкурсном отборе 

инициативных проектов 2025 года 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

РФ» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., Постановлением Правительства Новосибирской области от 06.06.2017 № 201-п 

«О реализации на территории Новосибирской области инициативных проектов» и Уставом сельского поселения 

И.о. главы  

Совхозного сельсовета  

Искитимского района  

Новосибирской области  

 

_____________________ 

          В.А. Ганке 

 Председатель Совета депутатов 

        Совхозного сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области 

         ___________________ 

             И.С. Платонов 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

10 

 

 

 

 

 

 

Совхозного сельсовета Искитимского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов 

Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

1. Предусмотреть в местном бюджете Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области, в случае победы в конкурсном отборе инициативных проектов 2025 года, средства софинансирования на 

реализацию проекта «Зажигай, Молодёжный!», в размере не менее 20% от суммы субсидии из областного 

бюджета Новосибирской области. 

2. Решение вступает в силу с момента его принятия. 

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник Совхозного сельсовета» 

и разместить на официальном сайте администрации Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации Совхозного 

сельсовета Никулина А.В.     

 

И.о. главы 

Совхозного сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области 

____________________  

        В.А. Ганке 

      Председатель Совета депутатов 

              Совхозного сельсовета 

      Искитимского района 

      Новосибирской области 

       ____________________ 

               И.С. Платонов 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

  ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

(шестого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 

(Пятьдесят первой очередной сессии) 

 

11.07.2024г.                          с. Лебедевка                                     № 289 

 
«О выделении дополнительного финансирования  

из бюджета Совхозного сельсовета на установку  

камер видеонаблюдения на территории детской площадки по адресу: 

с.Сосновка, ул. Центральная Искитимского района.» 

 

 Рассмотрев вопрос о выделении дополнительного финансирования из бюджета Совхозного сельсовета на 

установку камер видеонаблюдения на территории детской площадки по адресу: с.Сосновка, ул.Центральная 

Искитимского района, и по внесению соответствующих изменений в бюджет Совхозного сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области на 2024 год, в соответствии с бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Совхозном сельсовете 

Искитимского района Новосибирской области, Совет депутатов Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области  

РЕШИЛ: 

 1. В связи с отсутствием дополнительных источников доходной части бюджета Совхозного сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области и невозможностью перераспределения денежных средств по 

текущим статьям расходов  бюджета 2024 года, в выделении денежных средств на установку камер 

видеонаблюдения на территории детской площадки по адресу: с.Сосновка, ул. Центральная Искитимского 

района, отказать. 

 2. Направить запрос в администрацию Искитимского района Новосибирской области о выделении 

финансирования  из бюджета Искитимского района Новосибирской области на установку камер 

видеонаблюдения на территории детской площадки по адресу: с.Сосновка, ул. Центральная Искитимского 

района. 

 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

11 

 

 

 

 

 

 

И.о. главы 

Совхозного сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области 

____________________  

        В.А. Ганке 

      Председатель Совета депутатов 

              Совхозного сельсовета 

      Искитимского района 

      Новосибирской области 

       ____________________ 

               И.С. Платонов 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОТ РОСРЕЕСТРА 

 
  

«Дачной амнистии» 18 лет 
 

«Дачная амнистия» была введена в России в 2006 году. За 18 лет упрощенным порядком регистрации 

прав воспользовались миллионы граждан, в Новосибирской области – свыше 230 тысяч.  

До 1 марта 2031 года владельцы земельных участков для ведения садоводства, личного подсобного 

хозяйства, индивидуального жилищного строительства, крестьянского (фермерского) хозяйства могут оформить 

в упрощенном порядке: 

- жилые и садовые дома,  

- вспомогательные или хозяйственные постройки (например, гаражи, бани, сараи). 

Основанием для государственного кадастрового учета и регистрации прав является технический план, 

который готовит кадастровый инженер.  Если право собственности на земельный участок 

зарегистрировано, сведения внесены в Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН), представлять 

документы на земельный участок не требуется. 

Если право на земельный участок возникло до 31 января 1998 года и не зарегистрировано в ЕГРН, то 

необходимо представить правоустанавливающий документ на земельный участок: это может быть договор 

дарения или договор купли-продажи, мены, свидетельство о праве наследство и т.д. 

Государственная пошлина за регистрацию права составляет                        350 рублей. 

 

Бумажная и электронная выписка из ЕГРН: в чем разница? 

 
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН) — это документ, 

подтверждающий право собственности на тот или иной объект недвижимости — квартиру, дом, гараж, садовый 

участок. Она может быть представлена в бумажном или электронном виде. Электронная выписка обладает 

одинаковой юридической силой. 

Отличия заключаются в оформлении выписки и способах доставки такой выписки. Для получения 

электронной выписки достаточно подать заявку на официальном сайте Росреестра или портале Госуслуг. 

Готовый документ будет отправлен на электронную почту заявителя. 

Бумажную выписку можно получить лично в месте подачи заявления или воспользоваться услугой 

выездного приема от новосибирского филиала ППК «Роскадастр». 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

12 

 

 

 

 

 

 

Напоминаем, некоторые общедоступные сведения об объекте недвижимости можно узнать в онлайн-

режиме с помощью Публичной кадастровой карты либо воспользоваться сервисом «Справочная информация по 

объектам недвижимости» на официальном сайте Росреестра.  

Подать заявку на выездной приём или оформить курьерскую доставку документов теперь можно через 

сервис выездного обслуживания новосибирского «Роскадастра» на сайте https://svo.kadastr.ru, по телефону: 8 

(383) 349-95-69 (доб. 3) или по электронной почте: vpd@54.kadastr.ru. 

 

Новосибирский Росреестр передает в органы местного самоуправления «старые» 

документы на землю 
В 2024 году Управление Росреестра по Новосибирской области проводит работу по передаче в органы 

местного самоуправления региона оригиналов документов, удостоверяющих права на ранее учтенные земельные 

участки и оформленных до дня вступления в силу Федерального закона «О государственной регистрации прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним». 

К таким документам относятся:  

- свидетельства о праве (на право) собственности на землю;  

- государственные акты на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, 

бессрочного (постоянного) пользования землей. 

Правоудостоверяющие документы часто бывают нужны владельцам, наследникам земельных участков, 

земельных долей для регистрации права, предъявления в суды, в органы власти. Органами местного 

самоуправления данные документы используются для выявления правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости.  

В июне в администрации Колыванского, Кочковского районов передано 33,5 тысячи документов на 

землю. 

Теперь граждане и юридические лица могут получить копии правоудостоверяющих документов на ранее 

учтенные земельные участки Колыванского, Кочковского районов в органах местного самоуправления по месту 

их расположения. 

Справочно: 

31 июля 2023 года вступил в силу Федеральный закон, в соответствии с которым Росреестр в срок до 

01.01.2025 должен передать в муниципалитеты оригиналы бумажных документов, удостоверяющих права на 

ранее учтенные земельные участки и оформленных до 31.01.1998.  

 

Новосибирский Росреестр приступил к обследованию геодезических пунктов 
 

Новосибирским Росреестром ежегодно проводится плановый мониторинг состояния геодезических 

пунктов в регионе. 

Сотрудникам регионального Управления в этом году предстоит обследовать 210 геодезических пунктов, 

расположенных в 11 районах области – Барабинский, Доволенский, Карасукский, Каргатский, Кочковский, 

Краснозерский, Куйбышевский, Северный, Татарский, Усть-Таркский, Чистоозерный, и 87 нивелирных пунктов 

в южном направлении Западно-Сибирской железной дороги – в Новосибирске, Новосибирском, Искитимском, 

Черепановском районах. 

Полевой сезон начался в мае и за два месяца уже проверено 74 геодезических пункта и 49 нивелирных 

пунктов. 

На обследовании пунктов побывали практиканты из Сибирского государственного университета 

геосистем и технологий и Новосибирского техникума геодезии и картографии. 

Перед началом работы студенты изучили теоретическую часть, а на местности отработали практическую 

часть по поиску пунктов. 

Специалисты Управления Екатерина Ануфриева и Виталий Тыртышников рассказали студентам, для 

чего проводится данная работа, какие методы используются, продемонстрировали работу приборов, с помощью 

которых проводится поиск и проверка геодезических пунктов. 

 

Новосибирцам предлагается пройти опрос по стратегии развития Росреестра 

https://pkk.rosreestr.ru/
mailto:vpd@54.kadastr.ru


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 В целях повышения  эффективности реализации ключевых мероприятий Росреестра новосибирцам 

предлагается пройти небольшой опрос.  

 Опрос размещен на главной странице официального сайта Росреестра в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Общественное голосование на портале Госуслуг «Мой выбор, 

мое будущее»», опрос: «Опрос по стратегии развития Росреестра».  

К опросу также можно перейти по QR – коду (прилагается) или по ссылке: 

https://pos.gosuslugi.ru/lkp/polls/443095/. 

 

Проверьте свою недвижимость с полезными ссылками от новосибирского Росреестра 

 
Хотите узнать больше о своей недвижимости? Тогда вам пригодятся электронные сервисы Росреестра и 

портал Госуслуг. Здесь вы можете заказать выписку из Единого государственного реестра недвижимости и 

получить информацию о характеристиках объекта, правах собственности и возможных ограничениях 

(обременениях). 

Получить услуги Росреестра можно на: 

- на официальном сайте Росреестра 

- портале Госуслуг 

- сайте ППК «Роскадастр» 

Задать вопрос Вы можете на: 

- портале Госуслуг «Решаем вместе» 

- сайте Росреестра 

- в сообщениях ВКонтакте  

- по телефону 8 800 100-34-34 (круглосуточно) 

Используйте эти возможности для принятия обоснованных решений и избежания юридических проблем. 

Не упустите шанс проверить свою недвижимость с помощью полезных ссылок от новосибирского Росреестра.  

 

Смена документов на землю 90-х годов как осознанная необходимость  

 
В начале 1990-х годов выдавали свидетельства, государственные акты и другие документы на земельные 

участки. Они имеют разный внешний вид, цвет и форму, но суть у них одна — такие документы удостоверяют 

права на земельный участок у лиц, обозначенных в них. Указанные права считаются ранее возникшими и 

действительными. 

 Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН) 

проводится по желанию правообладателя. 

 Вместе с тем, необходимо понимать, что отсутствие регистрации ранее возникших прав не создает 

предусмотренные ею юридические последствия и возможности. 

 Только после внесения сведений в ЕГРН можно полноценно распоряжаться недвижимостью. Ее можно 

продать, подарить, обменять, использовать в качестве залога в банке, оставить в наследство, получить 

установленные законодательством льготы. 

 Оформление прав позволит снизить риски привлечения внимания к «неоформленному» земельному 

участку мошенников. 

https://rosreestr.gov.ru/eservices/
https://www.gosuslugi.ru/egrn
https://kadastr.ru/
https://pos.gosuslugi.ru/landing/?ysclid=lxvl8y9roe23593107
https://rosreestr.gov.ru/eservices/services/tickets/?ysclid=lxvl9eoyev6384749
https://vk.com/rosreestr_nsk?ysclid=lxvln1ub6g324224595


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 Кроме того, наследники правообладателей ранее возникших прав, не успевших обратиться в Росреестр, 

могут столкнуться с рядом трудностей. Как банально это не звучит – необходимо заранее заботиться о 

возможности наступления такой ситуации. 

 Новосибирский Росреестр рекомендует своевременно регистрировать свои права на недвижимость. 

 Чтобы зарегистрировать ранее возникшее право на земельный участок, собственнику нужно обратиться 

в МФЦ - представить заявление и документ, удостоверяющий право на землю (например, свидетельство на 

землю старого образца, постановление о выделении земельного участка). Государственная пошлина за 

регистрационные действия не уплачивается. 

 В результате государственной регистрации запись о праве собственности на земельный участок 

вносится в ЕГРН и заявителю выдается выписка – удостоверяющая проведенную регистрацию прав. 

 

Экстерриториальный принцип: как новосибирцы экономят время при оформлении 

недвижимости 

 
За 5 месяцев текущего года в Новосибирской области экстерриториально было принято более 12 тысяч 

заявлений о регистрации и постановке на кадастровый учет объектов недвижимости, расположенных в других 

регионах России.  

Экстерриториальный принцип подачи документов предполагает возможность сдать документы на 

недвижимость, которая находится в одном городе, а заявитель проживает в другом. Например, в Новосибирске 

можно сдать документы на недвижимость, расположенную в Краснодаре, а в Краснодаре - на объекты 

недвижимости, расположенные в Самаре. 

За последние полтора года наиболее востребованными регионами для подачи документов по 

экстерриториальному принципу для новосибирцев стали: Красноярский край – документы представлены в 

отношении более 2 300 объектов недвижимости, Кемеровская область и Алтайский край– более 1 700, Иркутская 

область – более 1 600, Томская область — 500. 

Механизм работы экстерриториального принципа направлен на экономию времени заявителей, 

обратившихся за оказанием услуг Росреестра. 

Обратиться за услугами Росреестра по экстерриториальному принципу можно в любой офис МФЦ, тел. 

052, mfc-nso.ru. 

Примечание: экстерриториальный прием документов не распространяется на объекты 

недвижимости, расположенные на территории Донецкой и Луганской народных республик, Запорожской и 

Херсонской областей. 

  

Оплата госпошлины за регистрацию недвижимости: на что следует обратить внимание 
 

Управление Росреестра по Новосибирской области напоминает, что в соответствии с законодательством 

за совершение юридически значимых действий при государственной регистрации прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним предусмотрена государственная пошлина. Размеры госпошлины определены 

Налоговым кодексом Российской Федерации.  

Подробно ознакомиться с размерами пошлины за государственную регистрацию прав можно на сайте 

Росреестра https://rosreestr.gov.ru/activity/okazanie-gosudarstvennykh-uslug/kadastrovyy-uchet-i-ili-registratsiya-prav-

/poryadok-uplaty-i-razmery-gosposhliny/.  

За предоставление услуги по государственному кадастровому учету плата не взимается.  

Оплата государственной пошлины за государственную регистрацию прав осуществляется после подачи 

заявления и получения от Росреестра информации о ее начислении, содержащей в том числе уникальный 

идентификатор начисления (УИН). Оплачивать государственную пошлину в Росреестр заблаговременно не 

рекомендуется, так как при обращении за получением государственных услуг в Росреестре в «Личном кабинете» 

на портале Госуслуг автоматически формируется информация, содержащая уникальный идентификатор 

начисления (УИН). 

УИН является уникальным кодом, состоящим из 20 символов, который подразумевает невозможность 

дублирования.  Наличие УИН необходимо для однозначной идентификации платежа в Государственной 

информационной системе о государственных и муниципальных платежах (ГИС ГМП) и для получения 

подтверждения факта оплаты за конкретную государственную услугу.  

Росреестр рекомендует оплату государственной пошлины за государственную регистрацию прав по 

заявлению, поданному при личном обращении через офисы МФЦ, производить по УИН, выданному в ходе 

приема заявления, так как в этом случае информация об оплате будет получена Росреестром из ГИС ГМП. 

https://rosreestr.gov.ru/activity/okazanie-gosudarstvennykh-uslug/kadastrovyy-uchet-i-ili-registratsiya-prav-/poryadok-uplaty-i-razmery-gosposhliny/
https://rosreestr.gov.ru/activity/okazanie-gosudarstvennykh-uslug/kadastrovyy-uchet-i-ili-registratsiya-prav-/poryadok-uplaty-i-razmery-gosposhliny/


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

15 

 

 

 

 

 

 

Данный УИН может быть использован только один раз в отношении заказанной услуги. При корректировке 

сведений на приеме заявления в МФЦ оплату необходимо производить по обновленному УИН. 

Заявителям при оплате рекомендуется обратить внимание кредитной организации на необходимость 

обязательного указания УИН в платежном документе, либо самостоятельно заполнить данный код в платежном 

терминале/онлайн.  

Внесение оплаты государственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав 

необходимо произвести в течение пяти дней с даты получения УИН. Если информация об уплате 

государственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав по истечении пяти дней с даты 

подачи заявления на получение соответствующей услуги отсутствует в ГИС ГМП, и документ об уплате 

государственной пошлины не был представлен заявителем, документы возвращаются заявителю без 

рассмотрения. 

 

Эксперты новосибирского филиала ППК «Роскадастр» рассказали о кадастровом делении 

региона 

 
Каждому объекту недвижимости, будь то земельный участок, дом, сооружение или помещение, 

присваивается свой уникальный идентификационный номер. Этот номер называется кадастровым, и только с 

момента его присвоения объект считается поставленным на кадастровый учет. 

Понятие «кадастровое деление» подразумевает административное разделение территории Российской 

Федерации в соответствии с действующим законодательством. Это необходимо для того, чтобы объектам 

недвижимости можно было присваивать кадастровые номера. 

Основными единицами кадастрового деления в России являются: кадастровые округа, кадастровые 

районы и кадастровые кварталы. 

Кадастровый округ – это самая крупная единица кадастрового деления, границы которого совпадают с 

границами субъектов Российской Федерации. Каждый округ имеет свой номер и название. Номер Новосибирской 

области - «54». 

Следующим уровнем являются кадастровые районы. Они включают в себя территории 

административно-территориальных единиц субъекта РФ. Границы кадастровых районов не выходят за пределы 

округа, а внутри них находятся границы кадастровых кварталов. 

Кадастровый квартал – это наименьшая единица кадастрового деления. Как правило, границы 

кварталов совпадают с естественными границами населенных пунктов, городской или сельской застройки, 

географических объектов, дорог. 

Эти три единицы кадастрового деления создают основу и начало номера у всех объектов недвижимости, 

что позволяет однозначно определить местоположение объектов на территории страны.  

 

Газификация в СНТ: советы Росреестра садоводам    
 

В 2024 году возможности социальной газификации расширились и стали доступны садовым 

товариществам — в Новосибирской области это около 6 тысяч домов. Воспользоваться программой можно за три 

шага: чтобы разобраться с процедурой участия в программе социальной догазификации, Росреестр в простой и 

доступной форме разработал методические рекомендации. Ознакомиться с ними можно уже сейчас.  

 «Первый этап работы по догазификации садоводческих некоммерческих товариществ (СНТ) в 

Новосибирской области выполнен успешно, – сообщила начальник отдела энергетики и газификации 

министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики региона Елена Афанасьева. – С учетом 

проведенной инвентаризации, оценки технической возможности догазификации и сроков осуществления 

мероприятий совместно с органами местного самоуправления и газораспределительными организациями 

министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики региона сформирован пообъектный план-

https://rosreestr.gov.ru/open-service/obzor-zakonov-o-nedvizhimosti/shagi-dlya-dogazifikatsii-zhilykh-domov-v-snt/


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

16 

 

 

 

 

 

 

график догазификации домовладений СНТ, который предусматривает создание технической возможности 

подключения для 5 720 домовладений в 197 садоводческих товариществах. В настоящее время план-график 

проходит процедуру согласования с единым оператором газификации – ООО «Газпром газификация». 

Условиями включения в программу являются:  

- СНТ расположен в границах населенного пункта;    - населенный пункт, в 

котором расположен СНТ, газифицирован или программой газификации предусмотрено строительство газовых 

сетей до границ СНТ в текущем году;  

- права на жилой дом и земельный участок, к которому будет осуществляться подключение газа, должны 

быть зарегистрированы, сведения внесены в Единый государственный реестр недвижимости.  

«Важно отметить, что если на участке находится садовый дом, то его следует перевести в жилой, - 

отметила заместитель руководителя Управления Росреестра по Новосибирской области Наталья Ивчатова. - В 

случае отсутствия прав на земельный участок, садоводы могут до 1 марта 2031 года приобрести его без 

проведения торгов в собственность бесплатно в предусмотренных законом случаях». 

Решение о догазификации принимается общим собранием членов СНТ и только потом подается заявка, 

заключается договор на техническое присоединение жилого дома к сети газоснабжения. Это могут сделать как 

собственники по отдельности, так и представитель СНТ.  

Ознакомится с подробными условиями  программы газификации, проверить, подпадает ли населенный 

пункт под программу, можно на официальном сайте Единого оператора  газификации https://connectgas.ru. 

Напомним, в 2021 году по поручению Президента РФ Правительством была запущена программа 

социальной газификации. Благодаря ей у россиян появилась возможность бесплатно провести газ до границ 

своих участков в населенных пунктах, расположенных в сельской местности. В апреле 2024 года председатель 

Правительства РФ Михаил Мишустин подписал Постановление о расширении программы социальной 

газификации на садоводческие товарищества. 

 
Изменения в УК РФ об АТЗ объектов  

 
С 1 июля 2024 года Федеральным законом № 398-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс 

Российской Федерации и статью 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» введена 

ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий). 

Документ опубликован на официальном портале правовой информации. 

Статья 217.3 Нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий). 

1. Нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), совершенное 

лицом после его неоднократного привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние, если 

это нарушение повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека или причинение 

крупного ущерба, за исключением случаев, предусмотренных статьями 217.1 и 263.1 настоящего Кодекса, 

- наказывается штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или 

иного дохода осужденного за период до шести месяцев, либо ограничением свободы на срок до трех лет, либо 

лишением свободы на тот же срок с лишением права занимать определенные должности или заниматься 

определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового. 

2. Нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), совершенное 

лицом после его неоднократного привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние, если 

это нарушение повлекло по неосторожности смерть человека, за исключением случаев, предусмотренных 

статьями 217.1 и 263.1 настоящего Кодекса, 

https://connectgas.ru/
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202307310012


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

17 

 

 

 

 

 

 

- наказывается лишением свободы на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные 

должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового. 

3. Нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), совершенное 

лицом после его неоднократного привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние, если 

это нарушение повлекло по неосторожности смерть двух или более лиц, за исключением случаев, 

предусмотренных статьями 217.1 и 263.1 настоящего Кодекса, 

- наказывается лишением свободы на срок до семи лет с лишением права занимать определенные 

должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового. 

Примечания.  

1. Под неоднократным привлечением лица к административной ответственности за аналогичное 

деяние понимается привлечение лица к административной ответственности за совершение административных 

правонарушений, предусмотренных частью 1 или 2 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, два и более раза в течение ста восьмидесяти дней. 

2. Крупным ущербом в настоящей статье признается ущерб, сумма которого превышает один миллион 

рублей. 

 

Служба по контракту в Вооруженных Силах РФ 

 
 

 

«Работайте, братья!» 

 

9 июля 2016 года Магомед Нурбагандов с родственниками отдыхал в лесу недалеко от села Сергокала. 

Утром к их палатке подошли пять вооружённых человек и в грубой форме стали будить отдыхающих. После 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_479355/9cf85fa15186c8328c4ef3c769cf8664e148df00/#dst8894
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_479355/9cf85fa15186c8328c4ef3c769cf8664e148df00/#dst8906


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

18 

 

 

 

 

 

 

короткой словесной перепалки был застрелен двоюродный брат Магомеда Абдурашид Нурбагандов (посмертно 

награждён орденом Мужества), вступившийся за малолетнего брата, которого ударил ногой один из нападавших. 

Узнав, что Магомед Нурбагандов является действующим сотрудником полиции, нападавшие затолкали 

его и брата в багажник машины, а затем, отъехав на некоторое расстояние от зоны отдыха, застрелили. 

Нападавшие снимали всё происходящее на камеру мобильного телефона. В ходе проведения оперативно-

розыскных мероприятий в отношении боевиков несколько из них были ликвидированы, двое - задержаны. У 

уничтоженных боевиков был найден мобильный телефон, на который велась видеосъёмка. Стало известно, что 

перед убийством Магомеда принуждали призвать своих коллег уйти с работы, но он, глядя смерти в лицо, 

сохранил свои честь и достоинство. Последние его слова были: «Работайте, братья!». Это послужило призывом 

к борьбе с терроризмом для всех сотрудников правоохранительных органов. 

Указом Президента Российской Федерации № 486 от 21 сентября 2016 года лейтенант полиции Магомед 

Нурбагандов посмертно удостоен звания Героя Российской Федерации за мужество и героизм, проявленные при 

исполнении служебного долга. 

Память: 
Именем Магомеда Нурбагандова названа центральная улица села Сергокала. Также в Сергокале будет 

установлен бюст герою. 10 ноября 2016 года Указом Главы ЧР в Грозном открыта улица, установлены три 

мемориальные плиты в селе Сергокала, в школе, дома и на улице. 

При поддержке МВД РФ учреждена и вручается на Международном фестивале народного единства 

«Белые журавли России» международная премия «Работайте, братья!» им. М. Нурбагандова. 

Просветительским Проектом народного единства «Белые журавли России» издана антология 

современной патриотической и военной песни России «Работайте, братья!». 

26 ноября 2016 года в честь Магомеда Нурбагандова названа Дибгаликская средняя школа 

Дахадаевского района Дагестанской республики. В конце мая 2017 года улицу Николаева в Махачкале 

переименовали в улицу братьев Нурбагандовых. 

 

 

СОБЫТИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

22 июня – День Памяти и Скорби 
22 июня 1941 года — одна из самых скорбных дат в истории России – начало Великой Отечественной 

войны. Этот день напоминает нам обо всех погибших в этой войне. Мы скорбим о тех, кто принял на себя первый 

удар наступлений фашистской Германии, о тех, кто сражался на фронтах и партизанил в отрядах, о тех, кто 

героически работал в тылу и тех, кто был угнан в Германию и замучен в концлагерях, — всех, кто видел и 

осознал ужасы фашизма. 

 

            
 

Накануне Дня памяти и скорби, с наступающими сумерками, ст. Сельская присоединилось к 

Всероссийской акции «Свеча памяти». В акции приняли участия дети и жители села. В ходе мероприятия, 

участники  зажгли свечи у обелиска павшим воинам в ВОВ и почтили память не вернувшихся с войны минутой 

молчания. Вечная память героям! Пока мы помним, их подвиги живы! 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

19 

 

 

 

 

 

 

22 июня в с.Сосновка прошла акция «Свеча памяти», участники которой ежегодно зажигают свечи в 

память об этом страшном дне, когда началась Великая Отечественная война. Она принесла горе в каждую семью, 

исковеркала жизни и судьбы миллионов людей. Более 6 тысяч жителей нашего района  не вернулись с фронта 

домой. Искитимская земля хранит останки защитников Родины. Не перечесть подвиги, которые совершили наши 

воины на фронтах.  

     
И ПУСТЬ НИКОГДА НЕ ЗАРАСТАЮТ ТРОПИНКИ И ДОРОГИ К МОГИЛАМ, 

ОБЕЛИСКАМ И ПАМЯТНИКАМ, ПАВШИМ СОДАТАМ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ! 

ВЕЧНАЯ ИМ СЛАВА!! 

 

 

 

КУЛЬТУРНАЯ СТРАНИЧКА СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

18 июня в клубе поселка Маяк прошел конкурс «Алло, мы ищем таланты».  

В конкурсе приняли участие 2 отряда школьного лагеря с дневным пребыванием. Отряды 

продемонстрировали свое вокальное мастерство, показали точность попадания в ноты и огромную любовь к 

песням про Родину.  

                      
 

После прохождения трех этапов конкурса, наше замечательное жюри, в состав которого вошли: 

председатель совета ветеранов п. Маяк Пыстина Н.К., библиотекарь п. Маяк Дмитриева Л.А. и начальник лагеря 

Самсоненко В.И., подсчитав все балы, приняло решение, что победила, конечно же, дружба.  

Каждый участник конкурса получил подарок.  



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

20 

 

 

 

 

 

 

                                        
Клуб поселка Маяк благодарит Истратенко Генриетту Михайловну, за предоставление спонсорской 

помощи, на приобретение подарков. 

 

 

Каждому из нас жизнь дарит бесценный дар – молодость.  

И в субботу, 29 июня, молодёжь и гостей ст. Сельская объединил замечательный праздник – День 

молодёжи.  

День молодёжи — праздник молодости, оптимизма, задора. О том, что молодость – прекрасное 

состояние и пора жизни любого человека, сказано немало. Это время, когда стремления высоки, силы кажутся 

бесконечными, а радости и печали – безмерными. Так было и так будет всегда, несмотря ни на что.  

 
В этот вечер на территории берега р.Бердь прошла конкурсно — игровая программа под названием 

«Лето солнце жара», где было много оригинальных увлекательных конкурсов и развлечений, игр, в которых 

молодёжь принимала участие с огромным удовольствием. Много смеха, шуток и юмора вызвали такие конкурсы.  

Праздник закончился фестивалем красок. Все ушли с хорошим настроением и с большим желанием 

провести ещё такой вечер не раз! 

 

День семьи, любви и верности – 8 июля 2024 

 
с.Лебедевка 

 

5 июля в ДК "Атмосфера" прошла самая душевная и по-семейному тёплая праздничная концертная 

программа "Великое чудо-семья". И несмотря на дождливую погоду и отсутствие света, событие состоялось.  



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

21 

 

 

 

 

 

 

       
Зрителей радовали артисты ДК "Атмосфера" и гости из г. Искитима. Каждая семья, пришедшая на 

праздник, участвовала в лотереи и не ушла без подарка. У зрителей остались исключительно положительные 

эмоции! 

     
 

 
 

п.Маяк 

8 июля в клубе поселка Маяк состоялся праздничный концерт «Под семейным зонтом» посвященный 

дню Семьи, Любви и Верности. Это день памяти православных святых, супругов Петра и Февронии Муромских, 

которые издавна почитаемы в России как хранители семьи и брака.  

В этот замечательный день в клубе на праздничном мероприятии поздравили 3 семьи, которые находятся 

в браке больше 50 лет!  

Семья Мангушевых: Людмила Александровна и Юрий Федорович - 25 июня 2024 г  их семье 

исполнилось 53 года. 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

22 

 

 

 

 

 

 

Семья Кондратьевых: Татьяна Александровна и Александр Александрович - 22 ноября 2024 года их 

семье исполнится 55 лет. 

Семья Труновых: Валентина Григорьевна и Виктор Михайлович - 19 ноября 2024 года их семье 

исполнится 57 лет. 

   
 

Клуб поселка Маяк выражает благодарность Мухлаевой О.С., за предоставление подарков. Также 

благодарность ИП «Олимп» Лабковским А.А и Е.М., за предоставление сладостей для выступающих. 

В концерте приняли участие: Этнокультурный вокальный клуб "Премьера" Новосибирского областного 

Российско-Немецкого Дома, руководитель - Портнягина Наталья Викторовна, Образцовый хореографический 

ансамбль "Серпантин", руководитель - Колотова Нина Владимировна, Дуэт МКС, участницы передачи Андрея 

Малахова “Песни от всей души “, Александр Бурко. 

     
И конечно какой-же праздник без фейерверка! Жители поселка были в восторге, подпевали и танцевали 

вместе с артистами. 

 

с.Сосновка 

 

7 июля в селе Сосновка в сельском клубе отмечали праздник, посвященный Дню семьи, любви и 

верности! 

Всероссийский праздник - День семьи, любви и верности появился, благодаря Муромскому князю Петру 

и его жене Февронии, которые жили в 13 веке. Эту семейную пару православные христиане почитают как 

покровителей семейного счастья, любви и верности! 

На праздничном мероприятии присутствовали замечательные семейные пары, которые живут в селе 

Сосновка. 

Каждая из этих семей уникальна, интересна своими привычками, укладом, обычаями, атмосферой, 

традициями, отмечаемыми праздниками внутри семьи, но объединяет их забота друг о друге, взаимопонимание, 

уважение и любовь, которую они сохраняют все годы совместной жизни! 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

23 

 

 

 

 

 

 

   
На сцене торжественно чествовали Золотых юбиляров, а таких в селе Сосновка три семейные пары: это 

семья Степановых, семья Бунеевых и семья Плужник! По разным причинам они не смогли присутствовать на 

празднике, но всем им наши самые искренние поздравления и самые трепетные пожелания на долгие годы! 

На празднике приветствовали серебряных юбиляров - семью Макашевых Татьяну и Владимира, 

поздравляла которых и вручала памятный адрес начальник ЗАГС Искитимского района Марина Анатольевна. 

     
С сапфировой свадьбой принимали поздравления семьи Юдинцовых Светланы и Александра, а также 

семья Отмаховых Надежды и Владимира. 

С рубиновой свадьбой чествовали семью Снегирьковых Людмилы и Константина. 

С 35 летием семьи поздравили Вахромовых Светлану и Ивана, Власовых Нафису и Бориса,Черепановых 

Надежду и Владимира, семью Кротовых Гули и Олега! 

Отметили и молодоженов - Светлану и Дмитрия Бессмертных, семью Анастасии и Данила Бурлаковых.  

 

Дорогие семьи! Примите наши пожелания мирного неба, любви и благодати! Не переставайте любить друг друга 

и ценить и пусть вас всех каждый день радуют дети и внуки! Всего вам доброго и, конечно же, здоровья! 

    
 

Всем юбилярам были посвящены музыкальные номера в исполнении Дуэта МКС,  Марины Дорошковой 

и Софии Кононенко, Кротова Олега, Емельяновой Елены, Губадовой Гюльшан, Шарифовой Офелии и Ассель, 

Виктории с дебютом на клубной сцене и маленьких звёздочек - Романа, Валерии и Марины!  

Праздник на этом не закончился, а перешёл на уличную площадку, где всех ждал аниматор и все 

присутствующие дети и их родители на 1,5 часа были вовлечены в мир развлечений, игр и угощений мороженым 

и арбузом. Отдельное спасибо Шаянову Денису за угощение арбузом! Спасибо всем участникам мероприятия, 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 18 (235) от  12 июля 2024 год 

 

24 

 

 

 

 

 

 

спонсору - Марине Диадоровне за предоставленную возможность приобрести подарки и угощение для детей, за 

услугу аниматора! 

     
 

Всем жителям села желаем смело смотреть в будущее! Шагайте по жизни рядом и тогда жизнь станет 

для всех вас бесценным подарком! Всех с праздником - Днём Семьи, Любви и Верности!  

Пусть в ваших семьях царит мир и благополучие, здоровья вам и процветания! 

Берегите свои семьи, заботьтесь друг о друге, любите своих детей и родителей, помогайте родным и 

близким в беде!  

Будьте все здоровы и счастливы! 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

     

   

 
 
 
 

  


